
水处理设备运营使用情况
一、设备概况

生活饮用水处理设备

黑岩村自来水厂配备一套现代化的生活饮用水处理设备，主要处理工艺为 “混凝 - 沉淀 -
过滤 - 消毒”。设备设计处理能力为 500 立方米 / 天，可满足全村 1500 村民的日常用水

需求。混凝阶段采用高效聚合氯化铝作为絮凝剂，通过机械搅拌混合使水中杂质形成絮凝体；

沉淀阶段利用平流沉淀池，使絮凝体自然沉淀去除；过滤采用石英砂和活性炭双层滤料过滤

池，进一步去除水中细微颗粒和有机物；消毒环节使用二氧化氯发生器，确保出厂水细菌等

微生物指标符合《生活饮用水卫生标准》（GB 5749 - 2022）。

部分村民家中自设小型井水净化器，多为超滤型设备，可有效过滤井水中的泥沙、铁锈、细

菌等杂质，保障自家用水安全。

灌溉水处理设备

为保障农田灌溉水质，村里在灌溉水源引入处安装了一套灌溉水处理设备。该设备针对灌溉

水特点，主要工艺为 “格栅 - 沉淀 - 消毒”。格栅用于拦截水中较大的漂浮物和杂物，防止

其堵塞后续管道和设备；沉淀通过斜管沉淀池实现，加速水中泥沙等悬浮物沉淀；消毒采用

次氯酸钠溶液投加方式，杀灭水中有害微生物，防止农作物受病菌侵害。设备处理能力根据

灌溉季节用水量动态调整，最大可达 100 立方米 / 小时。

养殖水处理设备

村内规模化养殖场配备专业养殖水处理设备，处理工艺较为复杂，包含 “固液分离 - 厌氧

发酵 - 好氧处理 - 消毒” 等流程。固液分离通过机械格栅和重力沉淀方式，将养殖污水中

的固体粪便等分离出来，便于后续处理和利用；厌氧发酵在沼气池内进行，利用厌氧菌将有

机物分解为沼气，实现能源回收利用的同时降低污水中有机物含量；好氧处理采用生物接触

氧化法，通过微生物进一步分解污水中的剩余有机物；消毒采用紫外线消毒设备，确保处理

后的水符合《渔业水质标准》（GB 11607 - 1989）后回用至养殖池塘。

二、运行参数记录

生活饮用水处理设备

过去一个月（以 7 月为例），设备平均日处理水量为 400 立方米，接近设计处理能力的 80%，
满足村民用水需求。混凝剂投加量根据原水水质变化在 10-20mg/L 之间调整，确保絮凝效

果良好。沉淀池出水浊度平均为 0.5NTU，远低于《生活饮用水卫生标准》规定的 1NTU；
过滤后水浊度稳定在 0.2NTU 以下。二氧化氯投加量控制在 0.5-1.5mg/L，保证出厂水余氯

含量在 0.3 - 4mg/L 之间，符合标准要求。

灌溉水处理设备

在灌溉旺季（7-9 月），设备日均运行时间为 8 小时，处理水量为 600 立方米。格栅每日

清理杂物量约为 5kg，确保进水通畅。沉淀池排泥周期为 3 天，排泥量根据实际沉淀效果

调整。次氯酸钠溶液投加量依据灌溉水微生物检测结果，控制在 5-10mg/L，保障灌溉水微

生物指标符合《农田灌溉水质标准》。

养殖水处理设备

养殖场养殖水处理设备 24 小时连续运行。固液分离效率保持在 90% 以上，有效分离大部

分固体污染物。厌氧发酵池温度维持在 35-38℃，沼气产生量平均每天为 50 立方米，用于

养殖场部分能源供应。好氧处理单元溶解氧控制在 2 - 4mg/L，确保微生物活性。紫外线消

毒设备运行稳定，经检测，处理后养殖水细菌总数和总大肠菌群数符合渔业水质标准。

三、维护情况

生活饮用水处理设备



水厂安排专业维护人员定期对设备进行巡检和维护。每日检查设备运行状态，包括各泵、电

机、阀门等是否正常运行，有无异常噪音和振动。每周对絮凝剂加药装置、二氧化氯发生器

等进行清洁和校准，确保药剂投加准确。每月对过滤池进行反冲洗，更换部分损耗的滤料。

每季度对设备进行全面保养，包括对电机等关键设备进行润滑、检修，以及对设备管道进行

查漏补漏。今年已累计投入维护资金 50000 元，保障设备稳定运行。

灌溉水处理设备

灌溉季开始前，对设备进行全面检查和维护，包括清理格栅、检查沉淀池斜管、调试次氯酸

钠投加设备等。灌溉期间，每周对设备进行一次巡检，及时清理格栅拦截的杂物，观察沉淀

池沉淀效果和设备运行状况。灌溉季结束后，对设备进行全面保养，放空设备内积水，对易

腐蚀部件进行防腐处理，为下一年灌溉季做好准备。

养殖水处理设备

养殖场配备专业技术人员负责设备维护。每天监测设备运行参数，如厌氧发酵池温度、好氧

池溶解氧等，并根据实际情况调整。每周对固液分离设备进行清理和维护，确保分离效果。

每月对生物处理单元的微生物生长情况进行观察和评估，必要时补充微生物菌种。每半年对

紫外线消毒设备的灯管进行检查和更换，保证消毒效果。今年在养殖水处理设备维护方面投

入资金 30000 元。

四、处理效果评估

生活饮用水处理设备

从水质检测结果来看，经处理后的生活饮用水各项指标均符合《生活饮用水卫生标准》（GB
5749 - 2022）。村民反馈自来水水质良好，口感清爽，无异味，未出现因水质问题导致的健

康问题，设备处理效果得到充分认可。

灌溉水处理设备

通过对灌溉水水质的定期检测，处理后的灌溉水满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084 - 2021）。
农作物生长状况良好，未因灌溉水水质问题出现病虫害、生长不良等现象，说明灌溉水处理

设备有效保障了农田灌溉用水质量，促进了农业生产。

养殖水处理设备

养殖水经处理后，水质符合《渔业水质标准》（GB 11607 - 1989）。养殖生物生长健康，发

病率明显降低，养殖产量稳定提升，表明养殖水处理设备在改善养殖水环境、保障养殖生物

健康生长方面发挥了重要作用。

五、存在问题及改进建议

生活饮用水处理设备

问题：夏季用水高峰期，设备处理能力略显紧张，偶尔出现水压不足情况。

建议：考虑对设备进行升级改造，适当增加处理单元或提升设备运行效率，以满足夏季高峰

用水需求；同时加强对供水管网的巡检和维护，优化管网布局，减少水压损失。

灌溉水处理设备

问题：部分灌溉管道老化，存在漏水现象，影响灌溉效率和水资源利用率。

建议：定期对灌溉管道进行排查，及时更换老化、破损管道；加强对灌溉设施的日常管理和

维护，提高水资源利用效率。

养殖水处理设备

问题：厌氧发酵产生的沼气利用效率有待提高，部分沼气未得到充分利用直接排放。

建议：安装沼气储存和利用设备，如沼气储气罐、沼气发电机等，将沼气用于养殖场更多生

产环节，提高能源利用效率，减少温室气体排放。


